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Abstrakt:

Název práce: Využití alternativních komunikačních prostředků v tělesné výchově pro

děti s poruchami autistického spektra.

Cíle práce: Cíl práce je monitorování využití alternativních komunikačních prostředků

v hodinách tělesné výchově pro děti s poruchami autistického spektra na základních

školách v rámci regionu Kolínsko.

Metoda:

Předkládaná studie je popisného charakteru a využívá metod kvalitativního výzkumu

(anketní dotazování a strukturovaný rozhovor).

Výsledky: Úkol zmapovat používání alternativních komunikačních pomůcek v rámci

výzkumného souboru byl splněn. Podařilo se odpovědět na výzkumné otázky.

Z výzkumu vyplynulo, že přibližně polovina pedagogů výzkumného souboru používá

v tělesné výchově komunikační pomůcky. Výzkum potvrdil fakt, že mezi vhodné a

často používané komunikační pomůcky patří piktogramy. Další závěr výzkumu říká, že

informovanost v problematice alternativních komunikačních pomůcek je u části

pedagogů nedostatečná.

Klíčová slova: autismus, poruchy autistického spektra, komunikace, alternativní

komunikační prostředky, tělesná výchova

Abstract:

Title of work: Application of alternative means of communication in physical

education for children with autistic spectrum disorder.

Aims: Monitoring of application of alternative means of communication in PE lessons

for children with autistic spectrum disorder at primary schools within Kolín region.

Method: Given study is descriptive and takes advantage of the qualitative research

(questionnaire and structured interview).

Results: The task of mapping the application of alternative means of communication

within the research set has been accomplished. This work brings answers to research

questions.

The research showed that approximately one half of pedagogues of research set is

using communication aids during PE lessons. The research proved the fact, that

pictographs belong to appropriate and frequently used communication aids. Another

conclusion of this research shows, that awareness of alternative means of

communication isn’t sufficient for some pedagogues.

Keywords: Autism, disorders of autistic spectrum, communication, alternative means

of communication, physical education.
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1. Úvod

Tato práce se zabývá problematikou alternativních komunikačních prostředků a

jejich používáním při tělesné výchově (Tv) dětí s autismem.

Vzdělávání dětí s autismem je proces velice náročný a klade velké nároky na

pedagogy, kteří s dětmi pracují. Autismus je postižení, které se prioritně projevuje

hlavně v oblasti komunikace. A komunikace mezi pedagogem a dítětem tvoří jakousi

bránu ke vzdělávání.

Téma své diplomové práce jsem si zvolil na základě své téměř desetileté praxe

ve speciální škole s prací s dětmi s autismem. Za tuto dobu jsem měl možnost vyzkoušet

si ve třídě práci jako asistent pedagoga, poté jako druhý pedagog a momentálně jako

třídní učitel ve třídě pro děti s různými druhy postižení. Dvě z těchto dětí mají diagnózu

autismus. S dětmi pracuji i v hodinách tělesné výchovy. Pohybové činnosti jsou pro ně

většinou velikou motivací a proto se i tělesná výchova přímo nabízí k rozvoji

komunikačních dovedností dětí s autismem. Zkoušeli jsme při tělesné výchově používat

různé komunikační prostředky a dnes si bez nich hodinu nedovedu představit.

Cílem tohoto výzkumu je zmapovat v rámci výzkumného souboru používání

těchto pomůcek a zjistit jaká je informovanost pedagogů o dané problematice.

V současnosti se odborníci shodují na tom, že pro děti s autismem je velice důležité i při

komunikaci sdělované informace vizualizovat různými prostředky. Nejfrekventovanější

jsou piktogramy v různém provedení, dále se doporučují fotogramy, předměty, gesta,

znaky, barvy a různé značky. Z těchto komunikačních prostředků vycházejí některé

komunikační systémy. Přímo pro osoby s autismem byl vytvořen Výměnný

komunikační systém (VOKS). Výzkum se bude zabývat právě tím, zda vůbec speciální

pedagogové tyto komunikační prostředky používají a pokud ano, tak které a s jakými

výsledky.

Přínos práce vidím v tom, že souhrn informací které výzkum přinese, může

odhalit například nový typ komunikační pomůcky, případně zjistit některé nedostatky

v používání alternativních komunikačních pomůcek a navrhnout možná řešení a

nápravu.
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2 Cíle, úkoly, výzkumné otázky

Cíl práce

Cíl práce je monitorování využití alternativních komunikačních prostředků v hodinách

Tv u dětí s autismem.

Úkoly

 Podrobné prostudování literatury zabývající se problematikou autismu,

komunikací osob s poruchou autistického spektra a tělesné výchovy pro děti

s mentálním postižením.

 Formulace vědeckých otázek.

 Zvolení konkrétních metod výzkumu.

 Na základě analýzy odborné literatury vytvoření teoretické části.

 Realizace výzkumu - rozeslání anketního listu výzkumnému souboru, který

tvoří pedagogové Tv pracující s dětmi s PAS v regionu Kolínsko. Provedení

strukturovaných rozhovorů s několika pedagogy.

 Zpracování výsledků anketních listů. Transkripce a evaluace strukturovaných

rozhovorů.

Výzkumné otázky

 Jaké typy komunikačních prostředků používají pedagogové při Tv s dětmi

s poruchou autistického spektra (PAS)?

 Jak probíhá tělesná výchova pro děti s PAS?

 Z jakých zdrojů čerpali pedagogové Tv pro děti s PAS inspiraci pro tvorbu

komunikačních prostředků?
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3. Teoretická část

3. 1 Autismus-základní pojetí

3. 1. 1 Pojem autismus

„Lidé s autismem žijí neustále ve světě, kterému nerozumí nebo mu rozumí jen

s obtížemi, ve světě, který je nechápe a nebo chápe jen s obtížemi. Proto nás

nepřekvapuje, jestliže se tito lidé před tímto světem uzavírají do sebe sama nebo

vyjadřují svou frustraci tím, že tlučou hlavou do zdi či se vztekají“ (Gillberg, Peeters,

2003. s. 32).

Autismus je velice komplikované postižení s rozmanitou symptomatologií.

Jedná se o postižení, které se projevuje v narušeném vývoji komunikace, sociálních

vztahů a představivosti. Tyto tři hlavní znaky autismu nazýváme autistickou triádou.

Bude o ní pojednávat jedna z dalších kapitol této práce. Projevy postižení se mohou

v průběhu času mírnit či zesilovat a tím vytvářet nerovnoměrný vývojový profil, který

přetrvává po celý život jedince s autismem. Pro člověka s takovým postižením je svět

okolo něj těžko pochopitelný a často stresující. Autismus je postižení, které se nedá

léčit, ale můžeme zlepšit výkony a vývoj jedince správně a časně cíleným speciálně

pedagogickým přístupem (Hrdlička, Komárek, 2004).

3. 1. 2 Historie autismu

První člověk, který autismus popsal, byl americký dětský psychiatr Leo Kanner.

Po něm byl také pojmenován dětský autismus neboli Kannerův syndrom a to v roce

1943. Slovo autismus vzniklo z řeckého slova „authos“ – sám. Kanner se domníval, že

děti s autismem jsou osamělé, neschopné přátelství a odcizené od okolního světa a

ponořené do vlastního vnitřního světa. Autismus díky své výjimečnosti si získal zájem

velkého počtu odborníku z celého světa a během padesáti let prošel ohromným

vývojem, co se týče příčin vzniku, výchovy a terapie (Thorová, 2006).
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Pojem autismus už však před Kannerem použil v roce 1911 švýcarský psychiatr

E. Bleuler. Pojmenoval tak symptom, který vypozoroval u schizofrenních pacientů.

Autismem označil typickou uzavřenost do sebe.

O tři roky dříve nežli Bleuler použil pojem autismus, popsal rakouský psychiatr

Theodor Heller u dětí zvláštní stav, kdy dochází po několikaletém normální vývoji

dítěte, k rychlému zhoršení v oblastní intelektu, řeči a chování a nazval ho dementia

infantilis. Později byla tato porucha pojmenovaná jako Hellerův syndrom. V současné

době se řadí mezi pervazivní vývojové poruchy a je nazýván dezintegrační poruchou

(Gillberg, Peeters, 2003).

V roce 1944 nezávisle na Kannerovi popsal vídeňský pediatr Hans Asperger

syndrom s podobnými projevy. U dětí s tímto syndromem pozoroval potíže v sociálním

chování. Dále si všímal jejich zvláštní komunikace. Děti měly bohatě rozvinutou řeč,

vysokou míru intelektu, motorickou neobratnost a ulpívavé, značně omezené zájmy. Je

zajímavé, že Asperger použil při popisu chování také název „autismus“, aniž by byl

seznámen s Kannerovou prací. Hans Asperger vymezil pojem autistická psychopatie,

který byl později nahrazen termínem Aspergerův syndrom (AS).


[…]


Většina učitelů zná potřebu strukturalizace času, která je pro děti s autismem důležitá a

mají hodinu rozdělenou na několik navazujících částí. Tento vzor hodiny s větší části

udržují beze změny, což je dle odborníků velice podstatné.

Z práce vzešly tyto další poznatky. Více než polovina pedagogů vůbec nezná

komunikační systém VOKS, který byl vytvořen přímo pro osoby s autismem. Dalším

výsledkem výzkumu je zjištění, že část pedagogů zastává názor, že jejich žáci

s autismem nepotřebují používat žádné podpůrné komunikační prostředky. Oproti tomu

si učitele uvědomují, že z důvodu postižení v oblasti komunikace, děti nedovedou

provádět některé pohybové aktivity. Pedagogové se shodli na kolektivních hrách, hrách

s pravidly a složitějším gymnastickém cvičení.

Na základě výsledků, které vzešly z výzkumu, se nabízí některá doporučení.

Pro učitele, kteří alternativní komunikační pomůcky nepoužívají či je moc neznají, je

vhodné další vzdělávání v této problematice. Dále se nabízí výše zmíněná možnost

spolupráce s krajskými koordinátory pro autismus a se Speciálně pedagogickými centry.

Určitě by byl přínosný i odborný seminář, který by pedagogy seznámil s komunikačním

systém VOKS.
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 Výzkumný soubor této práce byl úmyslně omezen na region Kolínsko. Bylo by

určitě velice zajímavé provést výzkum na toto téma ve všech školách, které vzdělávají

děti s autismem.
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7. Seznam použitých zkratek

AAK augmentativní a alternativní komunikace

AKP alternativní komunikační prostředky

AS Aspergerův syndrom

MR mentální retardace

PAS porucha autistického spektra

PECS Picture exchange communication system

SPC Speciální pedagogické centrum

Tv Tělesná výchova

VOKS Výměnný obrázkový komunikační systém

ZdrTv Zdravotní tělesná výchova
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9. Přílohy

I. Vyjádření etické komise

II. Vzor informovaného souhlasu

III. Anketa

IV. Otázky rozhovoru

Příloha I.
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Příloha II.

Informovaný souhlas

s účastí ve výzkumu k magisterské práci Křivy Tomáše

Všechny osoby zúčastňující se rozhovorů k výzkumu byli seznámeni dle

směrnic 1-5 pro informovaný souhlas Etické komise UK FTVS. Během výzkumu

nebudou použity žádné invazivní metody. V práci jsou uváděny pouze iniciály učitelů

bez jakékoliv bližší identifikace. Po ukončení výzkumu budou s prací seznámeni.

Seznam osob: podpisy:

xxxxxxx ……………………………………………

xxxxxxx ……………………………………………

xxxxxxx ……………………………………………

xxxxxxx ……………………………………………
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Příloha III.

ANKETA

1)Jak dlouho pracujete s dětmi s PAS?

2) Jaké je Vaše odborné vzdělání?

3) Kolik dětí během vyučovací hodiny Tv máte v tělocvičně (třídě)?

4) Jsou během této hodiny v tělocvičně či třídě děti s jiným postižením či děti zdravé?

Kolik děti má diagnosu PAS?

5) Používáte či jste používal(a) pro děti s PAS některý typ alternativních

komunikačních prostředků či komunikační pomůcku? Jaké? (fotogramy, piktogramy,

VOKS, barevné značky, šipky, makaton, gesta, znaky apod.)

6) Z jakých odborných zdrojů jste získal(a) inspiraci pro použití komunikačních

prostředků pro děti s PAS? (literatura, odborné semináře, www-stránky apod.)

7) Myslíte si, že Vaši žáci s PAS potřebují používat v Tv podpůrné komunikační

prostředky?

8) Máte nějaké zkušenosti s použitím komunikačního systému VOKS v Tv? Popište,

prosím.(Jak dlouho jste VOKS používal(a)? S jakými výsledky? Věk a diagnóza dítěte?

Konkrétní příklady použití – rozcvička, nástup, nácvik jednotlivých cviků či her,apod.)

9) Myslíte si, že je nějaká pohybová aktivita, kterou žák s PAS nemůže vykonávat díky

svému postižení v oblasti komunikace? Která?

10) Vedete si o své práci s dětmi s PAS v Tv dokumentaci?
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Příloha IV.

Otázky rozhovoru

1) Mohl/a byste mi prosím stručně popsat, jak vypadá Vaše běžná hodina tělesné

výchovy, které se zúčastní dítě s PAS?

2) Zkoušel/a jste v minulosti používat některé komunikační prostředky či pomůcky pro

děti s PAS? Které? Z jakých důvodů jste od toho případně upustil/a?

3) Používáte nyní některý komunikační prostředek pro děti s PAS v Tv?

4) Dostáváte se do situace, kdy nejste schopen (schopna), vysvětlit žákovi s PAS, co má

udělat? Popište prosím tuto situaci.

5) Zařazujete do Tv pro děti s PAS kolektivní hry? Pokud ano, tak jaké?

6) Jak vysvětlujete těmto žákům pravidla kolektivních her?

7) Setkal/a jste se během své pedagogické praxe s dítětem s PAS, které nepotřebovalo

žádné podpůrné komunikační pomůcky v Tv a zvládalo plnit veškeré zadané úkoly?

Jaký byl věk žáka a typ postižení?

8) Máte v hodině v Tv možnost využít asistenta pedagoga?

Pokud ne a ta možnost by nastala, vidíte to jako přínos v oblasti komunikace?

9) Vidíte nějaké výrazné rozdíly v komunikaci v Tv u dětí s PAS a dětí s mentální

retardací? Které to jsou?

10)Jaké pohybové aktivity se Vám v tělesné výchově pro děti s PAS osvědčily nejvíce.

Co je baví? Případně, co je nebaví?

11) Myslíte si, že se může dítě s PAS během Tv rozvíjet v oblasti komunikace? Proč a
jak?