# POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

## Jméno vedoucího práce:

Mgr. Miroslava Plívová

## Jméno diplomanta:

Bc. Tomáš Křiva

## Název diplomové práce:

Využití alternativních komunikačních prostředků v tělesné výchově pro děti s autismem

## Cíl práce:

Cílem práce bylo monitorovat využití alternativních komunikačních prostředků v tělesné výchově pro děti s poruchami autistického spektra

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
formální kritéria x
stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná **nadprůměrná**

## 4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

viz příloha

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

6. Navržený klasifikační stupeň

3 - dobře

Datum: 13. 9. 2010

Podpis vedoucího práce

Příloha k posudku vedoucí práce

Jméno diplomanta: Bc. Tomáš Křiva

Název práce: Využití alternativních komunikačních prostředků v tělesné výchově pro děti s autismem

Vedoucí práce: Mgr. Miroslava Plívová

Diplomant si téma vybral samostatně, práce vznikala poměrně dlouhou dobu. Na práci samotné i naší vzájemné spolupráci se hodně odrazilo to, že diplomant je praktik. S cílovou skupinou výzkumu pracuje mnoho let, své zkušenosti se snažil vtěsnat do celé práce, což je také její největší přínos. Ačkoliv je učitelem dětí s PAS mnoho let v žádném případě neupadá do stereotypů a snaží se stále hledat cesty ke lepší možnosti na vzdělávání a výchovu těchto dětí. Předkládaná práce je toho nepochybně důkazem. Po formální stránce práce hraničně splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu, i přes má upozornění se nepodařilo vždy zcela bezchybně pracovat s literaturou, bylo by dobré jít více do literatury vědecké, do databází. Domnívám se, že výzkumné metody byly zvoleny adekvátně cílům práce. Snahou diplomanta bylo provést šetření, které by účelně kombinovalo kvalitativní i kvantitativní přístup, což se mu také podařilo. Právě proto, že pracuje v této oblasti již řadu let, mohl provést úplné šetření mezi učiteli v daném regionu a sledovat tak zcela vyčerpávajícím způsobem kdo a jak používá různé alternativní prostředky. Důležité pro praxi je také to, že sleduje i důvody, které vedou nepoužívání těchto (v odborné literatuře dobře popsanych) komunikačních metod. I přes uvedené nedostatky považuji práci za dostatečnou pro obhajobu.

Spolupráci s diplomantem hodnotím jako dobrou, i když by bylo bývalo vhodnější práci více konzultovat průběžně a nikoliv až před odevzdáním.

Otázky k obhajobě:

I: Můžete stručně shrnout jaké jsou příčiny nepoužívání alternativních komunikačních prostředků učiteli TV?

13. 9. 2010

Mgr. Miroslava Plívová